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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza podnikatelského rizika ve vybraném podniku. Práce se

skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části se věnuji třem hlavním kapitolám, v praktické části se zaměřuji na kon-

krétní podnik, se kterým jsem spolupracoval.

Hlavní záměr je definovat podnikatelské rizika, například: rizika dodavatelská, odběratel-

ská, politická, trţní atd.

Následně jsem vypracoval analýzu současného stavu firmy, kde popisuji problematiku od

firemní kultury aţ po nákupní a výrobní proces.

Závěrem jsou popsány náměty a doporučení k celkovému zlepšení stavu firmy.

Vybraný podnik lze zařadit do malých a středních podniků, ve firmě pracuje 97 zaměst-

nanců. Jedná se o strojírenský podnik, působící ve Zlínském kraji.
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ABSTRACT

The aim of my bachelor´s work is analysis of business risk in chosen company. Work is

consists of two main parts – theoretical and practical part.

In theoretical part I devote to free main chapters, in practical part I focus on concrete com-

pany, which I cooperated on my bachelor´s work.

Main intention is define the most frequent business risks, for example :contractor´s risks,

customer´s risks, political risks, market risks etc.

After that I prepared analysis of current situation in chosen company, where I described

problems from company culture up to buying and producing process.

In closing I described topics and recommendations to improvement total condition in com-

pany.

Selected company I arranged to group small and medium companies in Czech Republic,

because they have 97 employees.

The company is a modern engineering family-owned enterprise based in southeast Moravia

Nera the Down of Zlin.
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ÚVOD

Bakalářskou práci jsem zpracoval na téma „analýza podnikatelských rizik“ a byla vytvoře-

na základě spolupráce se strojírenskou společností ZAKO Turčín s.r.o.

Společnost spadá do kategorie malé a střední podniky v ČR, počet zaměstnanců je aktuálně

97. Je to moderní strojírenský podnik.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretická a praktická část.

V teoretické části jsem se zaměřil na 3 hlavní kapitoly:

I. „Riziko“, původ slova, typologie rizik, analýza rizik, metody analýzy rizik a

nejuţívanější metody analýzy rizik v praxi.

II. „Řízení rizik“, popis procesu jak zamezit vzniku rizika ve firmě, jak riziko mů-

ţeme rozpoznat a následně jej vyhodnotit.

III. „Management podnikatelských rizik“, závěrečná kapitola obsahuje druhy pod-

nikatelských rizik, řízení rizik, podnikatelská rizika v praxi a metody jak pří-

padné rizika sníţit.

IV. PEST analýza, její charakteristika a vypracování v praktické části

V. Bodová polo - kvantitativní metoda PNH, její charakteristika a vypracování

v praktické části

V praktické části mé práce se detailněji věnuji společnosti ZAKO Turčín s.r.o., jejímu

představení, popisu nabízených sluţeb pro zákazníky.

Na základě podnikatelské činnosti společnosti, strojírenství, jsem vypracoval analýzu

PEST a metodu PNH. Z obou pouţitých analýz jsem udělal celkové zhodnocení do bu-

doucna. Z analýz vyplývají jak pozitiva, tak i negativa pro společnost.

Závěrem uvádím mé konkrétní návrhy a doporučení k zlepšení a vybudování konkurenční

výhody oproti ostatním strojírenským podnikům.

Pouţité materiály a informace mi byly poskytnuty jednatelem společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Pojem riziko je spojen s pravděpodobností nebo moţností škody. Jinými slovy je to očeká-

vaná hodnota škody. Je to vlastně výsledek aktivace určitého nebezpečí, která vyústí v ur-

čitý negativní následek, škodu. Je to kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohroţení, vyja-

dřující míru ohroţení, stupeň ohroţení. Tímto pojmem se vyjadřuje pravděpodobnost, ţe

vznikne negativní jev a zároveň i důsledky tohoto jevu. Vyjadřuje, kolikrát se negativní jev

vyskytne a co způsobí.[1]

Definuje se jako kombinace pravděpodobnosti neţádoucí události a rozsahu, závaţnosti

moţného zranění, škody nebo poškození zdraví. Riziko má vţdy rozměry, jako první je

pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohroţení a jako druhý je závaţnost moţného

následku.[1]

Neexistuje jedna obecně uznávaná definice, pojem riziko je definován různě:

- pravděpodobnost či moţnost vzniku ztráty, obecně nezdaru

- variabilita moţných výsledků nebo nejistota jejich dosaţení

- odchýlení skutečných a očekávaných výsledků

- pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného

- situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení prav-

děpodobnosti

- nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko)

- nebezpečí chybného rozhodnutí

- moţnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko)

- neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko)

- střední hodnota ztrátové funkce

- moţnost, ţe specifická hrozba vyuţije specifickou zranitelnost systému[1]

1.1 Původ slova „riziko“

Riziko je historický výraz, pocházející údajně ze 17. století, kdy se objevil v souvislosti

s lodní plavbou. Výraz „risico“ pochází z italštiny, označoval úskalí, kterému se museli

plavci vyhnout. [3]

Původ slova „riziko“ vychází z arabštiny „risq“ a zároveň i z latinského slova „riscum“.

Arabské slovo „risq“ označuje „všechno, co ti bylo dáno (Bohem) a z čeho můžeš mít

zisk“ a má význam náhodného příznivého výsledku. V latině se slovo „riscum“vztahuje k
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pochybnosti, jakou představuje korálový útes pro námořníka a pouţívá se pro náhodnou,

ale i nepříznivou událost.

Řecká odvozenina arabského slova „risq“, která se pouţívala ve 12. století se objevuje ve

vztahu ke změně výsledku obecně a má buď pozitivní nebo negativní význam.

Moderní francouzské slovo „risqué“ má hlavně negativní, ale příleţitostně i pozitivní vý-

znam, např. „qui de risque rien ń a rien“, nebo „nic neriskoval, nic nezískal“.[3]

V běţné angličtině pouţití slova „risk“ má jednoznačné negativní asociace, jako je tomu

ve spojeních „run the risk“ – „podstoupit riziko“, nebo „at risk“ – „ v nebezpečí“, a zna-

mená být vystaven nebezpečí.[1]

Rowe (1977) definuje riziko následovně:

„Možnost nechtěných negativních následků událostí, nebo činnosti“.[3]

Mnoho autorů definuje riziko jako „Měřítko PSTI a závažnosti nepříznivých následků“,

Rescher (1983) vysvětluje, že „riziko je možnost výskytu negativního výsledku, abychom

měřili riziko, musíme tedy měřit jak jeho definující komponenty, tak možnost výskytu skep-

se“.[3]

Gratt (1987) „Odhad rizika je obvykle založen na očekávaném výsledku podmíněné prav-

děpodobnosti vyskytující se události, krát následky dané události, která se vyskytla“.[3]

Běţná definice rizika zní: „pravděpodobnost něčeho, co se nechtěně přihodilo v daném

čase“. [3]

1.1.1 Typologie rizik

Hlavním úkolem typologií rizik je poskytnout základní informace o existujících a pouţíva-

ných rizicích. Kromě vlastních typologií rizik popisuji také nejčastější typy rizik a jejich

výskyt v jednotlivých oborech. Pouţití vhodně zvolené typologie rizik před zahájením je-

jich identifikace můţe následně pomoci zvolit účinnou strategii pro eliminaci posuzova-

ných rizik.[3]

1. Rizika projektu: riziko a nejistota jsou neodmyslitelné u všech projektů a investoři

s účastí v projektech, nebo v majetku firmy jsou vystaveni rizikům po celou dobu ţivota

projektu.
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Nejzávažnější rizika, ovlivňující projekty podle Thompsona a Perryho (1992) :

- neschopnost držet se odhadnutých nákladů

- neschopnost dosáhnout požadovaného data dokončení

- neschopnost dosáhnout požadovanou kvalitu a požadavky na

provoz

2. Globální rizika:vznikají ze zdrojů, které leţí vně prostředí projektu a ačkoliv je lze před-

vídat, jejich vliv na výstup nemusí být vţdy kontrolovatelný v rámci prvků projektů.

Mezi 4 hlavní globální rizika patří: politické, právní, obchodní a environmentální.


[…]


místa a zároveň nabízí zázemí moderní společnosti. Jak uvedl

sám jednatel společnosti, jsou i nadále otevřeni spolupráci z ob-

cí, respektive s jejím zastupitelstvem, společnost si tak buduje

významnou image a postavení.

- Za negativum povaţuji z oblasti sociálně pracovní, výskyt pro-

blémových zaměstnanců. V minulých letech byl řešen závaţný

problém, kdy právě ze strany zaměstnance byl porušen pracovní

řád společnosti, konkrétně byl odcizen finančně nákladný mate-

riál a společnost aktuálně řeší jak těmto situacím předcházet.

Nabízí se v tomto případě návrh na zavedení kamerového sys-

tému ve všech halách. Nevýhodou realizace jsou samozřejmě

finance. Na druhou stranu by zaměstnavatel měl přehled o

všech zaměstnancích a eliminoval by odcizení materiálu, sou-

částek atd. Dalším problémem je selhání lidského faktoru,

osobně si myslím, ţe tento problém nelze přímo ovlivnit. Spo-

lečnost můţe mít vysoce kvalifikované pracovníky, ale nelze

zabránit selhání lidského faktoru. Jednatel společnosti zmínil

ještě jeden dosti závaţný problém, se kterým se čas od času se-
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tkává, a to je přijmutí nového zaměstnance do pracovního po-

měru, následné proškolení, seznámení s chodem společnosti

(odhalení know - how ) a odchod ze strany zaměstnance ke

konkurenční firmě, kdy hlavní důvod je, ţe pracovník získá lep-

ší profesní zařazení, neţ měl ve firmě ZAKO a zároveň se po-

kouší aplikovat u konkurence zavedené metody společnosti

ZAKO. Konkrétní příklad, operátor CNC (ZAKO), odchod ke

konkurenci a získání místa vedoucího provozu obrábění.

Společnost se snaţí o eliminaci tohoto problému.

- Poslední negativum, které zmínil sám jednatel, je politická situ-

ace v ČR, která se neustále mění, navyšují se daně pro podnika-

tele, společnost si stěţuje na časté návštěvy z finančního úřadu

a zvýšil se i nárůst kontrol z oblasti ochrany ţivotného prostře-

dí.

Z uvedené analýzy navrhuji zavedení certifikace Enviroment management ČSN ISO

14001:2005, neustálé proškolování zaměstnanců (budování dalšího školicího střediska

v areálu společnosti), sledování a aplikace moderních trendů v oblasti strojírenství, čím by

společnost získala konkurenční výhodu. Vytvoření větší motivační sloţky pro zaměstnan-

ce, jak pro stávající tak i nově přijaté, aby bylo zabráněno jiţ zmíněným odchodům ke

konkurenci. Jinak se domnívám, ţe společnost se snaţí svým zaměstnancům dostatečnou

měrou přispívat na PHM (pro dojíţdějící), dále příspěvky na děti, penzijní pojištění atd.

Zázemí společnosti je na úrovni západních firem, jsem přesvědčen o schopnosti konkuro-

vat jiným podnikům ve Zlínském kraji.
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ZÁVĚR

Mým cílem v bakalářské práci bylo provést analýzu podnikatelských rizik ve společnosti

ZAKO Turčín s. r. o.

Nejprve jsem popsal profil společnosti, kde jsem danou firmu konkrétně charakterizoval.

Poté jsem provedl analýzu okolí firmy – analýza PEST (politické, ekonomické, sociální,

technologické riziko) a následovalo celkové její zhodnocení. Další stěţejní analýzou prak-

tické části byla analýza konkurenčního prostředí, kdy jsem popsal ekonomickou situaci

společnosti a na základě interních materiálů jsem vytvořil grafy. Jak uţ vyplývá z názvu

mé bakalářské práce, věnoval jsem se i konkrétním podnikatelským rizikům společnosti

Zako Turčín s. r. o. V závěru jsem aplikoval polo - kvantitativní metodu PNH, pro tuto

metodu jsem si vybral dva ukazatele – expedice, obrábění CNC, u kterých jsem s vedou-

cím provozu hodnotil jednotlivé míry rizikovosti.

Z analýz mám několik konkrétních návrhů a doporučení, které by mohla společnost

v budoucnu vyuţít a zajistit si tak oproti jiným podnikům konkurenční výhodu. Samozřej-

mě mám na mysli podniky, které mají stejný počet zaměstnanců a podobný roční obrat.

Co se týká mých námětů a doporučení pro ZAKO Turčín s.r.o., společnost můţe zavést

tyto konkrétní návrhy:

- Vytvoření „ dotazníku spokojenosti „ na webových stránkách

Kaţdý zákazník by mohl vyjádřit svoji spokojenost či nespokojenost a naopak společnost

by získala zpětnou vazbu, ze které by mohla zamezit případným chybám ze strany zákaz-

níka.

- Personální oddělení

Ve společnosti není zavedeno personální oddělení, které by řešilo otázku náboru nových

zaměstnanců. V současnosti si otázky personálního charakteru řeší sám jednatel nebo vý-

robní ředitel. Pokud by společnost uvaţovala o vytvoření oddělení, je přímo nutností mít

odborníky z oboru Human Resources, aby tak eliminovala chyby při náboru nových za-

městnanců, kteří by neměli dostatečnou kvalifikaci z oblasti strojírenství.

- Etický kodex společnosti, „Code of conduct“
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Jedná se o soubor základních etických norem jednání, který se schvaluje nejvyššími orgány

společnosti, je uplatňován při jednání vůči zákazníkům, zaměstnancům, dodavatelům a

veřejnosti.

Společnost ZAKO zatím etický kodex zaveden nemá.
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Obrázek 6 – Organizační struktura firmy

Společnost zaměstnává vysoce kvalifikované odborníky připravené zhodnotit všechny po-

ţadavky zákazníků a zvolit optimální způsob výroby ke splnění příznivé ceny, vysoké kva-

lity a poţadovaného termínu.