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Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza podnikatelských rizik ve společnosti ZAKO

Turčín s. r. o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor zpracoval aktuální téma. V teoretické části vymezuje základní pojmy vztahující
se k riziku a jeho řízení. Na základě teoretických východisek zpracoval PEST analýzu,
analýzu konkurenčního prostředí a vyhodnotil podnikatelská rizika firmy ZAKO Turčín, spol.
s r. o. Na základě provedených analýz vymezil problematické oblasti a navrhl opatření
pro zlepšení situace podniku v problematických oblastech.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text obsahuje
formální chyby. Členění kapitol na jednu podkapitolu není v pořádku (kapitoly 1.1.1, 5.1,
6.3.1, 8.1 a 10.1).

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci
a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete sociálně-pracovní riziko „nezvládnutí situace“ uvedené v kapitole 9.3.

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 11 mají podle Vašeho názoru

největší naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2014.

………….………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně